
 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
                                                                                                           Santa Rosa 06 de agosto del 2024.                     

OFICIO Nº 026 - 2024 I.E. Nº0759S/R-D 

SEÑOR(A)     : Dra. Rosa Margarita Chong Rengifo. 

                    Directora de la UGEL – EL DORADO. 

DEL            :  Prof. Armando Aliaga Abanto. 

      Director de la IE 0759. 

ASUNTO       : REMITE INFORME N°004-2024 EN ATENCION AL OFICIO N°0072-2024-GRSM-

UGEL-ED/AGP SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL II BLOQUE DE LAS SEMANAS DE 

GESTION DE LA IE 0759 SANTA ROSA. 

REFERENCIA: OFICIO MULTIPLE N°0072-2024-GRSM-UGEL-ED/AGP. 

 

 Me es grato dirigirme a Ud. Para hacerle llegar mi cordial saludo, y poder extenderle 

un abrazo afectuoso, de parte de mí persona en calidad de director, docentes, APAFA y 

comunidad en su conjunto; al mismo tiempo; REMITE INFORME N°004-2024 EN ATENCION AL 

OFICIO N°0072-2024-GRSM-UGEL-ED/AGP SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL II BLOQUE DE LAS 

SEMANAS DE GESTION DE LA IE 0759 SANTA ROSA, distrito de San Martin, provincia El Dorado, 

región San Martín. 

 

Es propicia la oportunidad para expresarle las muestras de mi especial 

consideración y estima personal 

 

Atentamente: 

 

 

 

 

 

______________________________ 
 ARMANDO ALIAGA ABANTO.  

DIRECTOR I.E. N° 0759 S.R. 
DNI: 44743785 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
INFORME N°003-2024.IE0759S.R. 
A LA  : Dra. Rosa Margarita Chong Rengifo. 
                                  Directora de la UGEL – EL DORADO. 

DEL              : Prof. Armando Aliaga Abanto. 
    Director de la IE 0759. 

ASUNTO      : REMITE INFORME N°004-2024 EN ATENCION AL OFICIO N°0072-2024-GRSM-UGEL-ED/AGP SOBRE LAS 

ACTIVIDADES DEL II BLOQUE DE LAS SEMANAS DE GESTION DE LA IE 0759 SANTA ROSA. 

FECHA        : Santa Rosa, 13 de julio del 2024. 

Grato es dirigirme al despacho de su digno cargo, para expresarle mi saludo cordial y al mismo tiempo informarle sobre 
las actividades realizadas durante las semanas de gestión correspondiente al II bloque julio 2024 de nuestra IE 0759 Santa 
Rosa, siendo tal como sigue: 
  
PRIMERO. Se trabajo los días de gestión de acuerdo a nuestra ruta de trabajo correspondiente a la segunda semana de 
gestión 2024.  Aclarando que la cobertura y acceso a internet no son de lo mejor que permitan un trabajo optimo y fluido.  
 
SEGUNDO. Para el trabajo de los docentes se priorizo la elaboración de ciertos documentos de gestión, tales como: 
reajustes del PAT, RI, PCA, UNIDADES DE APRENDIZAJE, ACTAS DE COMPROMISOS ENTRE LOS ALIADOS ESTRATEGICOS 
PARA PREVENIR FACTORES NEGATIVOS QUE AFECTAN A LOS ESTUDIANTES (en el aspecto educativo como en 
alimentación y salud), COMITES DE GESTION ESCOLAR, DUG Y FICHA FAM PREVIA 2025. Ver RUTA DE TRABAJO. 
 
TERCERO. El trabajo durante estos días el trabajo de los docentes fue virtual tal como consta en la solicitud enviado a la 
UGEL con número de expediente UD24-05662 de fecha 16 de julio del 2024. Y que tuvo el visto bueno para su viabilidad. 
El horario de trabajo implementado fue de 7:30 am hasta la 1: pm durante los días 22, 24, 25, 26, 30, 31 de julio y 01, 02 
de agosto respectivamente. 
 
CUARTO. Las asistencias se registraron en los formatos que se usa en la IE, además de la asistencia que registro la 
coordinadora de la Red 04 San Martin.  
 
QUINTO. Se presentan anexos y evidencias de forma ordenada según días programados del trabajo de gestión. 

 
DIA 1. 22/07/24 ACTUALIZACION DEL PAT.  
 
EVIDENCIAS 
 

  
 
DIA 2. 24/07/24 ACTAS CON PUESTO DE SALUD Y PPFF. 
  
EVIDENCIAS 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

                  
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 3. 25/07/24 ACTUALIZACION DEL RI 
 
EVIDENCIAS. 
NOTA. SE ADJUNTA LA PARTE INICIAL Y FINAL DEL RI, PUES LO ESENCIAL ESTA EN EL DUG.  
 

              
 

 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SANTA ROSA 25 JULIO 2024 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 4. 26/07/24 REAJUSTE PCA.  
 
EVIDENCIAS 
NOTA. SE ADJUNTA ALGUNAS PARTES MÁS RESALTANTES DEL PCA POR LA AMPLITUD DEL DDGG. 

      
 

 
 

4 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 
 

 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 
 

 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JULIO 2024 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 5. 30/07/24 ELABORACION DE UNIDADES DE APRENDIAZAJE. 
 
EVIDENCIAS 
NOTA. SE ADJUNTA ALGUNAS PARTES DE LA UNIDAD.  

       
 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 6. 31/07/24 ACTUALIZACION DE COMITES ESCOLAR. 
 
EVIDENCIAS 
 

    
 

      
 
 
OFICIOS Y RDS DE COMITES DE GESTION 

        Santa Rosa 31 de julio 2024. 

 
 

OFICIO Nº 0…- 2024 I.E. Nº0759S/R-D 

 

SEÑOR(A) : Prof. ROSA MARGARITA CHONG RENGIFO. 

DIRECTORA DE LA UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA EL DORADO 

DEL : Prof. ARMANDO ALIAGA ABANTO. 

DIRECTOR DE LA IE N° 0759 “SANTA ROSA”. 

ASUNTO :   ENVIA ACTA Y RESOLUCION DE CONFORMACION DE COMITÉS DE GESTION 

DE CONDICIONES OPERATIVAS, GESTION PEDAGOGICA, GESTION DE 

BIENESTAR DE LA IE 0759 SANTA ROSA PERIODO – 2024. 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
      REFERENCIA: 

 

 
Me es grato dirigirme a Ud. Para hacerle llegar mi cordial saludo, y 

poder extenderle un abrazo afectuoso, de parte de mí persona en calidad de director, 

docentes, APAFA y comunidad en su conjunto; al mismo tiempo; ENVIAR COMITES 

LOS CUALES ESTAN APROBADOS CON RESOLUCION DIRECTORALPARA EL 

PERIODO – 2024, de la IE 0759 Santa Rosa, distrito de San Martin, provincia El Dorado, 

región San Martín. 

 

 
Es propicia la oportunidad para expresarle las muestras de mi especial 

consideración y estima personal 

 
 

Atentamente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ARMANDO ALIAGA ABANTO. 
DIRECTOR I.E. N° 0759 S.R. 

DNI: 44743785 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 

Resolución Directoral de conformación del comité de gestión de condiciones 
operativas para el año 2024. 

R.D. Nº 016 – 2024 – D-I.E. Nº 0759–S/R 

Santa Rosa 31 DE JULIO DEL 2024 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 66º de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece que la Institución 

Educativa, como comunidad de aprendizaje, es la primera y principal instancia de gestión del sistema 

educativo descentralizado; 

Que, el artículo 32° del Reglamento de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 011-2012-ED, establece que el director de la institución educativa 

pública, en coordinación con los docentes, es responsable de garantizar que los equipos, materiales 

y espacios educativos se encuentren a disposición plena de los estudiantes y se usen de manera 

pertinente; 

Que, de conformidad con el artículo 127° del precitado Reglamento, la Institución Educativa 

tiene autonomía en el planeamiento, ejecución, supervisión, monitoreo y evaluación del servicio 

educativo, en el marco de la normatividad vigente; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 006-2021-MINEDU que aprueba los “Lineamientos para 

la gestión escolar de instituciones educativas públicas de Educación Básica” se establece que las 

Instituciones Educativas públicas de Educación Básica deberán conformar tres Comités de Gestión 

Escolar: el Comité de Gestión de Condiciones Operativas, el Comité de Gestión Pedagógica y el 

Comité de Gestión del Bienestar; 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° 189-2021-MINEDU -2021-MINEDU que aprueba las 

“Disposiciones para los Comités de Gestión Escolar en las Instituciones Educativas Públicas de 

Educación Básica” se establece el consolidado de integrantes y funciones de los Comités de Gestión 

Escolar que se conforman en las instituciones educativas públicas Educación Básica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, el Reglamento 

de la Ley General de Educación, aprobado mediante Decreto Supremo N° 011-2012-ED, el Decreto 

Supremo N° 006-2021-MINEDU, la Resolución Ministerial N° N° 189-2021-MINEDU -2021- MINEDU y 

estando conforme a lo acordado por la comunidad educativa; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Reconocer a los miembros del Comité de Gestión de Condiciones Operativas, para 

el año escolar 2024, de la Institución Educativa 0759, del distrito SAN MARTIN, del ámbito de la UGEL 

EL DORADO, conformado de la siguiente manera: 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 

COMITÉ DE GESTIÓN DE CONDICIONES OPERATIVAS PARA EL PERIODO 2024 IE 0759 SANTA ROSA 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI N° CELULAR CORREO/ OPCIONAL 

DIRECTOR DE IE ARMANDO ALIAGA ABANTO 44743785 952960295 armandoaliaga.03@gmail.com 

SUBDIRECTOR DE 
IE 

    

REPRESENTAN TE 
DE LOS 
ESTUDIANTES 

ADRIAN JAIR GARCIA 

INGA 

81004831  ------------------ 

REPRESENTA NTE 
DEL CONEI 

EDUAR DELGADO VASQUEZ 47945855 962132076 ……………… 

REPRESENTA 
NTES DE LOS 
PP.FF TUTORES O 
APODERADOS 

 
JOSE VILLEGAS 

DELGADO 

 
43765848 

 
962132076 

………………. 

PRESIDENTE DE 
APAFA 

OSWALDO BURGA PAREDES 41614660 939486765 ------------------ 

1° REPRESENTANTE 

ADMINISTRATIVO 

 

 
 

 
 

 
 

 
    

2 REPRESNTANTE 

ADMINISTRATIVO 

 

 
 

 
 

 
 

 
    

REPRESNTAN TE 
DEL PERSONAL 
DOCENTE 

FERNANDO CORAL RUCOBA 00949144 988268507 Fcoralrucoba@gmail.com 

@gm ail.com 

RESPONSABLE DE 
GESTION DE 
RIESGOS DE 
DESASTRES 

ARMANDO ALIAGA ABANTO 44743785 952960295 armandoaliaga.03@gmail.com 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a cada integrante de la comisión conformada por la 

presente resolución para su conocimiento y cumplimiento de funciones, de acuerdo con la 

normativa vigente. 

Artículo 3.- Comunicar a la Dirección de la Unidad de Gestión Educativa Local EL DORADO sobre lo 

actuado para las acciones administrativas de Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE; 
 
 
 
 
 
 

 
………………………………………….. 

ARMANDO ALIAGA ABANTO. 

DIRECTOR I.E. N°0759 S.R. 

DNI: 44743785 

mailto:armandoaliaga.03@gmail.com
mailto:armandoaliaga.03@gmail.com


 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

Resolución Directoral de conformación del el Comité de Gestión 
Pedagógica para el año 2024. 

R.D. Nº 017 – 2024 – D-I.E. Nº 0759–S/R 

                   Santa Rosa 31 de julio 2024 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 66º de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece que la Institución 

Educativa, como comunidad de aprendizaje, es la primera y principal instancia de gestión del sistema 

educativo descentralizado; 

Que, el artículo 32° del Reglamento de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 011-2012-ED, establece que el director de la institución educativa 

pública, en coordinación con los docentes, es responsable de garantizar que los equipos, materiales 

y espacios educativos se encuentren a disposición plena de los estudiantes y se usen de manera 

pertinente; 

Que, de conformidad con el artículo 127° del precitado Reglamento, la Institución Educativa 

tiene autonomía en el planeamiento, ejecución, supervisión, monitoreo y evaluación del servicio 

educativo, en el marco de la normatividad vigente; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 006-2021-MINEDU que aprueba los “Lineamientos para 

la gestión escolar de instituciones educativas públicas de Educación Básica” se establece que las 

Instituciones Educativas públicas de Educación Básica deberán conformar tres Comités de Gestión 

Escolar: el Comité de Gestión de Condiciones Operativas, el Comité de Gestión Pedagógica y el Comité 

de Gestión del Bienestar; 

Que, a través de la Resolución Ministerial N° ° 189-2021-MINEDU que aprueba las 

“Disposiciones para los Comités de Gestión Escolar en las Instituciones Educativas Públicas de 

Educación Básica” se establece el consolidado de integrantes y funciones de los Comités de Gestión 

Escolar que se conforman en las instituciones educativas públicas de Educación Básica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, el Reglamento 

de la Ley General de Educación aprobado mediante Decreto Supremo N° 011-2012- ED, el Decreto 

Supremo N° 006-2021-MINEDU, la Resolución Ministerial N° ° 189 -2021- MINEDU y estando 

conforme a lo acordado por la comunidad educativa; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Reconocer a los miembros del Comité de Gestión Pedagógica, para el año escolar 

2024, de la Institución Educativa 0759 del distrito SAN MARTIN del ámbito de la UGEL EL DORADO, 

conformado de la siguiente manera: 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
COMITÉ DE GESTIÓN PEDAGOGICA PARA EL PERIODO 2024 IE 0759 SANTA ROSA 

 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI N° CELULAR CORREO/ OPCIONAL 

DIRECTOR DE 
IE 

ARMANDO ALIAGA ABANTO 44743785 952960295 armandoaliaga.03@gmail.com 

SUBDIRECTOR 
DE IE 

------------------- ---------- ----------- .-------------------- 

REPRESENTA 
NTE DEL 
CONEI 

EDUAR DELGADO VASQUEZ 47945855 962132076 ……………… 

REPRESENTA 
NTES DE LOS 
PP.FF 
TUTORES O 
APODERADOS 

 
JOSE VILLEGAS DELGADO 

 
43765848 

 
962132076 

………………. 

REPRESNTAN 
TE DEL 
PERSONAL 
DOCENTE 

FERNANDO CORAL RUCOBA 00949144 988268507 Fcoralrucoba@gmail.com 

@gm ail.com 

REPRESENTAN 
TE DE LOS 
ESTUDIANTES 

ADRIAN JAIR GARCIA INGA 81004831  -------------------- 

REPRESENTANTE 

ADMINISTRATIVO 

---------------------- ------- ------------ ----------------- 

 
 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a cada integrante de la comisión conformada por la 

presente resolución para su conocimiento y cumplimiento de funciones, de acuerdo con la normativa 

vigente. 

Artículo 3.- Comunicar a la Dirección de la Unidad de Gestión Educativa Local EL DORADO sobre 

lo actuado para las acciones administrativas de Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE; 
 
 
 
 
 
 

 
………………………………………….. 

ARMANDO ALIAGA ABANTO. 

DIRECTOR I.E. N°0759 S.R. 

DNI: 44743785 

mailto:armandoaliaga.03@gmail.com


 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
Resolución Directoral de conformación del el Comité de gestión de 

bienestar para el año 2024. 

R.D. Nº 018 – 2024 – D-I.E. Nº 0759–S/R 

                        Santa Rosa 31 de julio 2024  

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 66º de la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece que la Institución 

Educativa, como comunidad de aprendizaje, es la primera y principal instancia de gestión del sistema 

educativo descentralizado; 

Que, el artículo 32° del Reglamento de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 011-2012-ED, establece que el director de la institución educativa 

pública, en coordinación con los docentes, es responsable de garantizar que los equipos, materiales 

y espacios educativos se encuentren a disposición plena de los estudiantes y se usen de manera 

pertinente; 

Que, de conformidad con el artículo 127° del precitado Reglamento, la Institución Educativa 

tiene autonomía en el planeamiento, ejecución, supervisión, monitoreo y evaluación del servicio 

educativo, en el marco de la normatividad vigente; 

Que, mediante el Decreto Supremo N° 006-2021-MINEDU que aprueba los “Lineamientos para 

la gestión escolar de instituciones educativas públicas de Educación Básica” se establece que las 

Instituciones Educativas públicas de Educación Básica deberán conformar tres Comités de Gestión 

Escolar: el Comité de Gestión de Condiciones Operativas, el Comité de Gestión Pedagógica y el Comité 

de Gestión del Bienestar; 

Que, a través de la Resolución Ministerial N°189-2021-MINEDU que aprueba las “Disposiciones 

para los Comités de Gestión Escolar en las Instituciones Educativas Públicas de Educación Básica” se 

establece el consolidado de integrantes y funciones de los Comités de Gestión Escolar que se 

conforman en las instituciones educativas públicas de Educación Básica; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, el Reglamento 

de la Ley General de Educación, aprobado mediante Decreto Supremo N° 011- 2012-ED, el Decreto 

Supremo N° 006-2021-MINEDU, la Resolución Ministerial N° ° 189-2021- MINEDU y estando 

conforme a lo acordado por la comunidad educativa; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Reconocer a los miembros del Comité de Gestión del Bienestar, para el año escolar 

2024, de la Institución Educativa 0759 del distrito SAN MARTIN del ámbito de la UGELEL DORADO, 

conformado de la siguiente manera: 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
COMITÉ DE GESTION DE BIENESTAR PARA EL PERIODO 2024 IE 0759 SANTA ROSA 

 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS DNI N° CELULAR CORREO/ OPCIONAL 

DIRECTOR DE 
IE 

ARMANDO ALIAGA ABANTO 44743785 952960295 armandoaliaga.03@gmail.com 

COORDINADO 
R/A DE 
TUTORÍA 

LUIS FLORES DELGADO 48564681  ------------------- 

RESPONSABLE 
DE 
CONVIVENCIA 

FERNANDO CORAL RUCOBA 00949144 988268507 Fcoralrucoba@gmail.com 

@gm ail.com 

RESPONSABLE 
DE INCLUSIÓN 

ARMANDO ALIAGA ABANTO 44743785 952960295 armandoaliaga.03@gmail.com 

REPRESNTAN 
TE DE LOS 
PP.FF 

 
JOSE VILLEGAS DELGADO 

 
43765848 

 
962132076 

------------------- 

REPRESENTAN 
TE DE LOS 
ESTUDIANTES 

ADRIAN JAIR GARCIA INGA 81004831  -------------------- 

PSICÓLOGO/A, 
CUANDO 
EXISTA EL 
CARGO EN LA 
IE 

---------------------- ------- ------------ ----------------- 

 

Artículo 2.- Notificar la presente resolución a cada integrante de la comisión conformada por la presente 

resolución para su conocimiento y cumplimiento de funciones, de acuerdo con la normativa vigente. 

Artículo 3.- Comunicar a la Dirección de la Unidad de Gestión Educativa Local EL DORADO sobre lo actuado 

para las acciones administrativas de Ley. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE; 
 
 
 
 
 
 

 
………………………………………….. 

ARMANDO ALIAGA ABANTO. DIRECTOR I.E. 

N°0759 S.R. 

DNI: 44743785 

 

 

mailto:armandoaliaga.03@gmail.com
mailto:armandoaliaga.03@gmail.com


 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 7. 01/08/24 ACTUALIZACION DEL DUG.  
 
EVIDENCIAS 
 

     
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DOCUMENTO UNICO DE GESTIÓN IE 0759 -2024 

A. DATOS GENERALES 
DRE : San Martín 

UGEL : El Dorado 

IE N° : 0759 

LUGAR : SANTA ROSA 

DISTRITO : SA MARTIN 

NIVEL : PRIMARIA 
CODIGO MODULAR : 1361229 

CÓDIGO LOCAL : 525593 

PERIODO DE VIGENCIA : 2024 

B. IDENTIDAD DE LA IE 

✓ ¿Quiénes somos? 

▪ Somos la IEI N°0759. Brindamos educación a estudiantes de la comunidad de SANTA ROSA del distrito 
de san Martín provincia el Dorado departamento de san Martín. Nuestros estudiantes hablan lengua 
(castellano) y provienen de familias dedicadas a la siembra de café, frutas, siembra de legumbres, maíz, crianza 
de ganado vacuno y animales menores (Agricultura y ganadería). 

✓ ¿Cuál es nuestra misión? 

▪ Lograr que todas y todos los estudiantes culminen la escolaridad en (nivel/ciclo/modalidad), 
afiancen los aprendizajes establecidos en el currículo nacional y alcancen su desarrollo integral 
en espacios seguros, inclusivos, de sana convivencia y libres de violencia. 

 
✓ ¿Cuál es nuestra visión? 

▪ Ser reconocidos como una IE que contribuye a que todos nuestros estudiantes desarrollen su 
potencial desde la primera infancia, accedan al mundo letrado, resuelvan problemas, 
practiquen valores, sepan seguir aprendiendo, se asuman ciudadanos con derechos y 
responsabilidades, y contribuyan al desarrollo de sus comunidades y del país combinando su 
capital cultural y natural con los avances mundiales en concordancia con el perfil de egreso del 
CNEB. 

 
✓ ¿Qué valores practicamos en nuestro trabajo diario? 

▪ Compartimos los siguientes principios: ética, equidad, inclusión, calidad, respeto, solidaridad, 
verdad, democracia, tolerancia, interculturalidad, conciencia ambiental, creatividad e 
innovación. 

✓ Propuesta pedagógica 

▪ La propuesta pedagógica de la IE tiene como protagonistas de su aprendizaje a los propios 
estudiantes quienes, de manera colaborativa, construyen sus aprendizajes con estrategias 
innovadoras y basadas en la investigación. Se toma en cuenta sus características culturales y 
lingüísticas y se desarrollan y evalúan competencias que parten de los saberes y valores de la 
cultura local y los articulan con nuevos conocimientos. 

I. Propuesta de gestión 

Nuestra propuesta de gestión orienta los esfuerzos de la comunidad educativa hacia la mejora de 
los aprendizajes, el acceso al servicio y la permanencia mediante el liderazgo pedagógico del 
directivo y la participación democrática de la comunidad educativa en generar                condiciones para el 
funcionamiento de la IE, en el marco de los CGE. 

C. DIAGNÓSTICO DE LA IE: 

1. Diagnóstico del cumplimiento de las condiciones para el funcionamiento de la IE: 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 

CGE 

ANALISIS DEL NIVEL DE IMPLEMENTACIÓ DE LAS CONDICIONES PARA EL 
FUNCIONAMIENTO 

FORTALEZAS 
ASPECTO DE MEJORA 

INFORMACIÓN 
SINTETIZADA SOBRE 

3 gestión de las 
condiciones 
operativas 

➢ Comités de gestión conformados 
y reconocidos con RD. 

➢ Aulas acondicionadas para el 
inicio de clases. 

➢ Socialización de la 
calendarización con la 
comunidad educativa 
considerado las fechas cívicas, 
calendario comunal, aniversario, 
etc. 

➢ El     porcentaje 
➢ de cumplimiento del total de 

horas lectivas y jornadas 
laborales. 

➢ La institución educativa cumple 
el 100% de horas lectivas 
planificadas en la 
calendarización. 

 
➢ El cumplimiento de la asistencia 

de estudiantes y 
personal de la IE. 

➢ El nivel  de 
cumplimiento de las condiciones 
operativas  para 
garantizar mejores 
condiciones del servicio 
educativo. 

➢ Comités organizados para el bue 
inicio del año lectivo. 

✓ Promover espacios 
de participación en 
los comités de 
gestión escolar. 

✓ Organizar e 
implementar los 
sectores e los 
ambientes de la IE. 

✓ Cumplimiento de 
funciones de los 
comités de la IE. 

✓ Mayor control de la 
recepción y 
supervisión de los 
alimentos QW. 

✓ Mayor control de la 
recepción de 
materiales 
educativos. 

Calendarización y 
condiciones operativas 

4 gestión de la 
práctica 
pedagógica 

✓ Docentes llevan cursos de 
Perueduca sobre el enfoque 
por competencias. 

✓ Porcentaje de docentes que 
reciben monitoreo y 
acompañamiento por parte de 
especialistas y de la RED. 

✓ Organización del trabajo 
colegiado. 

✓ Reuniones colegiadas con los 
docentes para la reflexión de 
la práctica docente e semas de 
gestión.  

✓ Docentes que 
tiene dificultades em 
implementan el 
enfoque por 
competencias. 

✓ Promover 
trabajo colegiado 
con docentes de 
otras IE con las 
mismas 
características y e 
red. 

✓ Mas presencia de 
especialistas para 
potenciar las 
competencias 
docentes. 

Reuniones de docentes, 
visitas a los docentes, 
estudiantes con dificultades, 
Gias. 

5 gestión del 
bienestar escolar 

➢ La IE cuenta con un Comité 
de Tutoría, Orientación 
Educativa y Convivencia 
Escolar y Normas de 
Convivencia actualizada en el 
RI a nivel de aula institucional y 

✓ Garantizar el 
cumplimiento de las 
normas de 
convivencia, 

Acciones de prevención de la 
convivencia escolar, casos de 
violencia, acoso, bullyg, 
otros. 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
a nivel de aula para establecer 
relaciones armónicas y 
favorecer los aprendizaje de 
calidad. 

erradicar e todos 
sus aspectos la 
violencia e la IE. 

 

CGE 
ANALISIS DE LAS CARACTERÍSTICAS DEL ENTORNO 

OPORTUNIDADES 
AMENAZAS 

INFORMACIÓN 
SINTETIZADA SOBRE 

3 Gestión de las 
condiciones 
operativas 

✓ Todos los estudiantes de la 
comunidad tienen acceso al 
nivel primaria. 

✓ Docentes que permanece en 
la IE e que cumple con su 
jornada laboral. 

✓ Estudiante que 
ayuda a sus padres e 
las actividades 
agrícolas y conlleva 
inasistir a la IE. 

Calendarización y 
condiciones operativas 

4 Gestión de la 
práctica pedagógica 

✓ Maestros se capacitan 
virtualmente. 

✓ Docentes que interactúa con 
sus pares en redes y so 
capacitados con especialistas 
de la UGEL. 

✓ Docentes reflexivos de su 
practica docente y dispuestos 
a mejorar 

• no hay acceso a 
internet en el 
medio. 

• La IE no cuenta con 
materiales para 
uso del docente 
como PC, Data 
Show. Sala de 
reuniones. 

Reuniones de docentes, 
GIAS, reuniones colegiadas 
con docentes, y sus padres 
que presenta dificultades e 
su aprendizaje. 

5 Gestión del 
bienestar escolar 

✓ Talleres de sensibilización con 
los aliados CEM Y psicólogos. 

✓ Cotar con psicólogos 
dispuestos a bridar charlas a la 
comunidad educativa. 

✓ Familias que 
presenta casos de 
violencia entre sus 
miembros. 

✓ Estudiantes que 
presenta baja 
autoestima, poco 
sociables y seguros 
en su desarrollo 
personal. 

Acciones de prevención de la 
convivencia escolar, casos de 
violencia 

 

CGE 
ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE LA IE 

RESULTADOS CAUSAS 
INFORMACION 
SINTETIZADA 

1Desarrollo integral 
de las y los 
estudiantes 

40% de estudiantes están por 
debajo del nivel esperado en las 
áreas de comunicación y 
matemática  

Múltiples factores, 
socioeconómico, social, 
afectivo, climático, 
infraestructura, 
materiales 
pedagógicos, nivel 
nutricional. Resultados 
de postpandemia, bajo 
nivel de compresión 
lectora, resolución de 
problemas 
matemáticos. 

Evaluaciones, portafolios, 
actas de evaluación, boletas 
de otras. 

2 acceso de las y los 
estudiantes al 
SEP hasta la 
culminación de su 
trayectoria 
educativa 

• El 100% de estudiantes culminan 
su primaria. 

• 0% de estudiantes retirados o 
que no abandonan el año escolar. 

Padres comprometidos 
con la educación de sus 
hijos. 

Número de estudiantes 
matriculados, trasladados, 
retirados. 
nóminas de matrícula. 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 

D. NORMAS DE CONVIVENCIA DE LA IE. 

Las normas de convivencia están orientadas a generar un trato respetuoso, buen clima institucional, 

impartir hábitos de conducta favorables entre docentes, PPFF, docentes y PPFF, etc. Es por ello que 

deben practicarse dentro y fuera de la IE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

E.  PLAN DE ESTUDIOS O LINEAMIENTOS PEDAGÓGICOS 
 

En la Institución Educativa se plantea el siguiente plan de estudios: 

A.- Distribución del tiempo semanal en horas pedagógicas de la EBR: 
 

 

 

 

 

NIVEL PRIMARIA 

Horas destinadas a áreas 
obligatorias. 

26 

Tutoría 2 

Horas libre 
disponibilidad 

2 

TOTAL DE HORAS 30 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS 

BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
B.- Organización y distribución del tiempo semanal de Educación Primaria 

 

Fuente: RVM 587-2023-MINEDU 

 

• Los lineamientos pedagógicos en el proceso de enseñanza y aprendizaje, estará enmarcada en el Currículo 

Nacional bajo el enfoque de competencias en dónde se desarrollará las competencias asociadas a las áreas 

curriculares, además se tendrá en cuenta los enfoques de cada una de las áreas curriculares la cual 

permitirá el desarrollo holístico de los estudiantes. 

• La planificación curricular estará bajo el enfoque de proyectos de aprendizaje que permite el abordaje de 

las competencias de manera integral en los estudiantes. Además, las estrategias serán de acuerdo con los 

propósitos de aprendizaje, por ejemplo: 

• Competencias comunicativas, la estrategia será de acuerdo la iniciación al código alfabético, dándole énfasis en el 

desarrollo de la conciencia fonológica, la fonética, la fluidez, el vocabulario y la comprensión. 

• En evaluación, se aplicará bajo el enfoque formativo, considerando establecer los criterios necesarios para 

evaluarlos, teniendo como referente a los estándares de aprendizaje



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
 

E. PROGRAMACIÓN DE ACTIVIDADES. 
  

Metas año Actividades Tareas 
Fuentes de 

verificación 

 

Responsabl

e 

Cronograma (meses) 

E F M A M J J A S O N D 

El 2024 cumplir con el 

100% de las horas 

efectivas de clase 

normadas para 

garantizar el desarrollo 

de los aprendizajes 

previstos en el CNEB. 

Elaboración, 

implementación, 

difusión y seguimiento a 

la calendarización del 

año escolar y el 

cumplimiento de las 

horas efectivas de clase. 

● Reunión de CONEI para elaborar la 
calendarización del año escolar. 

● Aprobación de la calendarización con 
acto resolutivo. 

● Remitir mensualmente a la UGEL el 
cumplimiento de las horas efectivas de 
clase. 

● RD de aprobación 
de la 
calendarización 
2023 

● Reporte de 
cumplimiento de 
horas efectivas 
de clase 

● CONEI X X X X X X X X X X X X 

El 2024 matricular 

oportunamente al 

100% a los estudiantes 

para iniciar su proceso 

formativo en igualdad 

de oportunidades. 

Matrícula e 

implementación de la 

acciones de reinserción y 

continuidad de los 

estudiantes en el 

Sistema Educativo 

Peruano (SEP). 

● Publicar las plazas vacantes y 
cronograma de matrícula. 

● Identificar a los estudiantes con riesgo 
de abandono del SEP. 

● Matrícula de estudiantes y generación 
de nóminas de matrícula en el SIAGIE. 

● Reinserción de estudiantes que 
abandonaron el SEP en años anteriores. 

● Nóminas de 
matrícula regular 
y adicional 

Director  X X X X        

El 2024 el 100% de 

estudiantes asisten y 

permanecen en la IE 

durante el período 

escolar. 

Seguimiento a la 

asistencia y permanencia 

de los estudiantes en la 

IE. 

● Implementación del autorregistro de 
asistencia en el aula. 

● Registro de asistencia de los estudiantes 
en el SIAGIE. 

● Organizar a los padres de familia para 
acompañar a sus hijos en tramos 
distante e inseguros. 

● Reporte de 
asistencia de 
estudiantes en el 
SIAGIE 

Director  

Docente 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 el 100% de los 

estudiantes reciben el 

servicio alimentario en 

Provisión del servicio 

alimentario en la IE. 

● Conformación /o actualización de 
miembros del CAE 

● Orientación a los miembros del CAE para 
la recepción y preparación de alimentos 

● RD de 
conformación del 
CAE 

● Kardex de 

Director   X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
buenas condiciones de 

salubridad. 

● Remitir a la UGEL la modalidad de la 
prestación del servicio alimentario. 

● Acondicionamiento de la cocina 
comedor para la preparación consumo 
de alimentos 

● Preparación y consumo de alimentos 
 

entrada  salida de 
alimentos 

El 2024 el 100% de las 

actividades del Plan de 

Gestión del Riesgo y 

Desastre se 

implementan con 

participación activa de 

los miembros de la 

comunidad educativa. 

Elaboración e 

implementación del Plan 

de Gestión del Riesgo de 

Desastres 

● Conformación de las brigadas de 
educación ambiental y gestión del riesgo 
de desastres. 

● Elaboración y aprobación con acto 
resolutivo del Plan de Gestión del Riesgo 
de Desastres. 

● Socialización con la comunidad 
educativa del Plan de Gestión del Riesgo 
de Desastres. 

● Implementación y evaluación del Plan de 
Gestión del Riesgo de Desastres. 

● RD de 
conformación de 
las brigadas de 
educación 
ambiental y 
gestión del riesgo 
de desastres. 

● Plan de Gestión 
del Riesgo de 
Desastres. 

● Reporte de 
ejecución de 
actividades en la 
plataforma 
SIMON. 

Director   X X X X X X X X X X 

El 2024 ejecutar el 

100% del presupuesto 

de mantenimiento 

preventivo para 

brindar el servicio 

educativo en espacios 

seguros. 

Mejoramiento de las 

condiciones de 

funcionamiento de la IE 

para la prestación del 

servicio educativo. 

● Conformación de la Comisión de Gestión 
de Condiciones Operativas. 

● Reconocer a la Comisión de Gestión de 
Condiciones Operativas con acto 
resolutivo. 

● Priorización de necesidades y 
presentación de la FAM. 

● Ejecutar el presupuesto de 
mantenimiento según priorización de 
necesidades. 

● Elaboración y presentación del informe 
de mantenimiento ante la comunidad 
educativa su registro en la plataforma Mi 

● Reporte de 
rendición de 
cuentas en la 
plataforma Mi 
Mantenimiento 

Director   X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
Mantenimiento. 

El 2024 el 100% de las 

actividades del Plan de 

Gestión del Riesgo y 

Desastre se 

implementan con 

participación activa de 

los miembros de la 

comunidad educativa. 

Elaboración e 

implementación del Plan 

de Gestión del Riesgo de 

Desastres 

● Conformación de las brigadas de 
educación ambiental y gestión del riesgo 
de desastres. 

● Elaboración y aprobación con acto 
resolutivo del Plan de Gestión del Riesgo 
de Desastres. 

● Socialización con la comunidad 
educativa del Plan de Gestión del Riesgo 
de Desastres. 

● Implementación y evaluación del Plan de 
Gestión del Riesgo de Desastres. 

● RD de 
conformación de 
las brigadas de 
educación 
ambiental y 
gestión del riesgo 
de desastres. 

● Plan de Gestión 
del Riesgo de 
Desastres. 

Reporte de 

ejecución de 

actividades en la 

plataforma SIMON. 

Director 

docente 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 el 100% de 

estudiantes cuentan 

con asignación de 

materiales educativos 

en el SIAGIE y lo utilizan 

en el proceso de 

construcción de sus 

aprendizajes. 

Recepción, distribución y 

uso de los materiales 

educativos en el proceso 

de enseñanza 

aprendizaje. 

● Orientación a los miembros de la CGCO 
el proceso de recepción, 
almacenamiento de los materiales 
educativos. 

● Recepción y asignación de los materiales 
educativos en el SIAGIE. 

● Incorporar en la planificación curricular 
el uso de los materiales educativos. 

Reporte de 

registro de 

SIAGIE 

Director   X X X X X X X X X X 

El 2024 desarrollar 2 

GIAs y/o reuniones 

colegiadas para 

reflexionar, evaluar y 

tomar decisiones que 

fortalezcan la práctica 

pedagógica. 

 

Intercambio de 

experiencias para 

mejorar la práctica 

docente en el aula. 

● Identificar las buenas prácticas de 
gestión 

● Desarrollar los GIAs y/o reuniones 
colegiadas con actores convocados. 

● Incorporar en la planificación curricular 
las recomendaciones pedagógicas del 
GIA y/o reuniones colegiadas. 

Reporte de GIAs 
Director 

docente 
  X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
El 2024 realizar 

jornadas de 

planificación de 

unidades didácticas 

(Unidades de 

aprendizajes, 

proyectos) para 

conducir el proceso de 

enseñanza aprendizaje 

Evaluación y 

planificación de las 

unidades didácticas. 

● Convocar a los actores involucrados a la 
jornada de planificación curricular. 

● Elaboración de las unidades didácticas 
(Unidades de aprendizaje, proyectos, 
etc) 

● Evaluar los avances de la planificación 
curricular del mes anterior. 

Unidades 

didácticas 

planificadas 

Director y 

docente 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 realizar 2 

jornadas de 

fortalecimiento de 

capacidades para el  

desarrollo y evaluación 

de competencias. 

Fortalecimiento de 

capacidades para el 

ejercicio de la función 

docente. 

● Identificación de necesidades de 
capacitación docente. 

● Convocar a la jornada de capacitación. 
● Desarrollar las jornadas de capacitación 

Reporte de 

jornadas de 

reflexión 

Director y 

docentes. 
            

El 2024 desarrollar 2 

acompañamientos 

familiares al mes para 

brindar orientación 

sobre como 

interactuar con el niño 

para mejorar los 

aprendizajes. 

Acompañamiento 

familiar para fortalecer 

la participación de los 

padres y madres de 

familia en el proceso 

formativo de sus hijos. 

● Identificar a las familias que requieren 
acompañamiento familiar. 

● Elaborar y comunicar el cronograma de 
visita familiar. 

● Ejecutar el cronograma de visita familiar. 
● Hacer seguimiento a los compromisos 

asumidos por las familias 

Actas de 

reuniones  
Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X  

El 2024 realizar 3 

evaluaciones anuales 

de los aprendizajes de 

los estudiantes para 

determinar el nivel de 

Evaluación de los 

aprendizajes de los 

estudiantes. 

● Revisar los instrumentos de evaluación y 
los protocolos de aplicación. 

● Aplicar los instrumentos de evaluación. 
● Analizar los resultados de evaluación 

(inicio, proceso y cierre) 
● Plantear estrategias para asegurar el 

desarrollo de los aprendizajes. 

Lista de cotejo o 

registro de 

evaluación 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
progreso. (Inicio, 

proceso y cierre) 

El 2024 desarrollar 

horas pedagógicas de 

refuerzo escolar para 

afianzar los 

aprendizajes previstos 

en la planificación 

curricular en las áreas 

de comunicación y 

matemática. 

Implementación de las 

acciones de refuerzo 

escolar en la IE. 

● Diagnosticar el nivel de aprendizaje de 
los estudiantes 

● Elaboración e implementación del plan 
de refuerzo escolar 

● Evaluar el desarrollo de las 
competencias priorizadas en el refuerzo 
escolar. 

Lista de cotejo 

Rúbrica de 

evaluación 

Director y 

docentes. 
   X X X X X X X X X 

El 2024 desarrollar 

reuniones de trabajo 

para fortalecer las 

relaciones 

interpersonales 

positivas entre los 

miembros de la 

comunidad educativa. 

Fortalecer las relaciones 

interpersonales entre los 

miembros de la 

comunidad educativa. 

● Identificar las situaciones que dificulta 
las buenas relaciones interpersonales 
entre los miembros de la comunidad 
educativa. 

● Convocar y desarrollar las jornadas con 
ayuda de un experto. 

● Actas de 
reuniones 

● Lista de 
asistencia 
fotografías 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 realizar 

reuniones de trabajo 

con APAFA y CONEI 

para fortalecer su 

participación en la 

gestión escolar 

Fortalecer los 

mecanismos de 

participación (APAFA y 

CONEI) 

● Conformar el APAFA y CONEI. 
● Reconocer con acto resolutivo la 

conformación del APAFA y CONEI. 
● Sensibilizar a los miembros del APAFA y 

CONEI para el ejercicio responsable de 
sus funciones. 

● Evaluar la participación del APAFA y 
CONEI en la gestión escolar. 

● Actas de 
reuniones 

● Lista de 
asistencia 
Fotografías 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 la IE gestiona 

(dos) reuniones de  

evaluación /o 

Evaluación y/o 

reformulación de las 

normas de convivencia. 

● Reunión de conformación del Comité de 
Gestión de Convivencia 

● Reconocer con acto resolutivo la 
Comisión de Gestión de Convivencia. 

Acta de reunión 

de elaboración y 

evaluación 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

 
reformulación de las 

normas de convivencia 

● Reunión de elaboración de las normas 
de convivencia. 

● Socialización de las normas de 
convivencia con la comunidad 
educativa. 

● Evaluación de las normas de 
convivencia. 

El 2024 realizar 

reuniones de 

sensibilización para la 

atención y prevención 

de la violencia escolar, 

acoso sexual en la IE  

comunidad. 

Prevención de la 

violencia escolar y acoso 

sexual en la IE. 

● Priorización de necesidades formativas 
para atender los casos de violencia 
escolar. 

● Identificar aliados estratégicos para 
atender las necesidades formativas de 
prevención de casos de violencia 
escolar. 

● Publicar el cronograma y desarrollar de 
reuniones de sensibilización. 

● Promover una reunión con autoridades 
locales y representantes de las 
organizaciones de la comunidad para 
organizar el Comité de Vigilancia y 
Protección a los menores. 

● Acta de reunión 
● Registro de 

asistencia 
Fotografía  

● RD que aprueba 
la conformación 
de la Comisión 
Convivencia y 
Gestión Escolar 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 

El 2024 el 100% de 

situaciones de 

violencia son 

reportados a la 

plataforma SiSeVe  

Atención oportuna a los 

casos de violencia 

escolar y acoso sexual en 

la IE. 

● Habilitar y/o actualizar el cuaderno de 
incidencia. 

● Actualizar los datos del directivo en el 
SiSeVe. 

● Reportar en el SiSeVe los casos de 
violencia escolar. 

● Hacer seguimiento a los casos de 
violencia reportados en el SiSeVe. 

● Reporte SiSeVe 
Cuaderno de 

incidencias de la 

IE 

Director y 

docentes. 
  X X X X X X X X X X 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

interaprendizajes                

4 reuniones con 
padres de familia 

Elaboración del plan Plan Director  X           

Jornadas con padres de familia Actas de 
reuniones 

Director     X    X    

Encuentros con padres de familia Actas de 
reuniones 

Director     X    X    

Participación del 
100% en la feria 
pedagógica 

Ejecución de la feria pedagógica en la IE Informe Director      X       

Participación del 100% 
de estudiantes en el 
Día de logro 

Ejecución del día de logro Informe Director       X     X 

Participación en los 
juegos deportivos 
escolares del 30% de 
estudiantes. 

Primera etapa de los JNDE Informe Director   X  X  X      

Segunda etapa de los JNDE Informe Director             

Tercera Etapa de los JNDE Informe Director             

Cuarta Etapa de los JNDE Informe Director        X     

Quinta Etapa de los JNDE Informe Director          X   

Participación del 20% 
de estudiantes en los 
juegos florales. 

Ejecución de los juegos florales Informe Director     X   X     



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

  

 

F. CALENDARIZACIÓN DE LAS HORAS LECTIVAS. 
 A.  

CALENDARIZACIÓN DEL AÑO ESCOLAR 2024 IE “0759” - SANTA ROSA  

MESES/DÍAS 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 N° Días 

ENERO PL PL PL PL PL S D PL PL PL PL PL S D PL PL PL PL PL S D PL PL PL PL PL S S PL PL PL 0 

FEBRERO PL PL S D PL PL PL PL PL S D PL PL PL PL PL S D AT AT AT AT AT S D AT AT AT AT   0 

MARZO G S D G G D G G S D 1 2 3 4 5 S D 6 7 8 9 10 S D 11 12 13 F F S D 13 

ABRIL 14 15 16 17 18 S D 19 20 21 22 23 S D 24 25 26 27 28 S D 29 30 31 32 33 S D 34 35  22 

MAYO F 36 37 S D 38 39 40 41 42 S D 43 44 45 46 47 S D 48 49 50 51 52 S D 53 54 55 56 57 22 

JUNIO S D 58 59 60 61 F S D 62 63 64 65 66 S D 67 68 69 70 71 S D F 72 73 74 75 S D  18 

JULIO 76 77 78 79 80 DM D 81 82 83 84 85 S D 86 87 88 89 90 S D G F G AT AT S D F G G 15 

AGOSTO G G S D 91 F 92 93 94 S D 95 96 97 98 99 S D 100 101 102 103 104 S D 105 106 107 FP10
8 

F S 18 

SETIEMBRE D 109 110 111 112 113 S D 114 115 116 117 118 S D 119 120 121 122 123 S D 124 125 126 127 128 S D 129  21 

OCTUBRE 130 131 132 133 S D F 134 135 136 137 S D 138 139 140 141 142 S D 143 144 145 146 147 S D 148 149 150 151 22 

NOVIEMBRE F S D 152 153 154 155 156 S D 157 158 159 160 161 S D 162 163 164 165 166 S D 167 168 169 170 DL S  20 

DICIEMBRE D 172 173 174 175 176 S D F 177 178 179 180 S D 181 182 183 184 185 S D G G F G G S D G C 14 

                                   
LE

Y
E

N
D

A
 

PRIMER BIMESTRE (Del 11 de m arzo al 10 de m ayo) 42 DIAS INICIAL 925 horas  

SEGUNDO BIMESTRE (13 de m ayo al 19 de julio) 48 DIAS PRIMARIA 1110 horas  

TERCER BIMESTRE (05 de agosto al 11 de octubre) 47 DIAS SECUNDARIA 1295 horas  

CUARTO BIMESTRE (14 de octubre al 20 de diciembre) 48 DÍAS SECUNDARIA JEC 1665 horas  

FIERSTA PATRONAL (calendario comunal)   TOTAL 185 DÍAS  

SABADO Y DOMINGO  

CALENDARIO CIVICO Y COMUNAL (FERIADOS) PLANIFICACIÓN DGP (PL)  

SEMANAS DE GESTIÓN MONITOREO UGEL - IIEE MONITOREO DRE - UGEL  

DÍAS NO LABORABLES (RECUPERABLES) DS -151 -2022 PCM ASISTENCIA TÉCNICA UGEL IIEE 
CLAUSURA 

 

 ASISTENCIA TÉCNICA DRE- UGEL  

 

 

 



 
 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO” 

  

 

                                                                                                                                                                                                                     Santa Rosa, JULIO de 2024



 
“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
DIA 8. 02/08/24 ELABORACION DE FAM 2025. 
EVIDENCIAS 
 

            
 
 
 
 

 



 
“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 

 



 
“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS 

HEROICAS BATALLAS JUNIN Y AYACUCHO”                                                                                                                                     

 
 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
Es todo cuanto puedo informar a usted señora directora, en honor a la verdad.                                                          

                                                                      

 

                                      

 

 

__________________________________ 
Prof. Armando Aliaga Abanto 

                                                                          

 

 


